Bir
şey yalnızca kendisi, türü ve ayrılmaz niteliği itibariyle iyi veya kötü
değildir (Cüveyni, 2010, 214.). Allah, bir şeyi yasaklarsa o şey ahlakî
anlamda kabih yani kötü olur, yasaklamazsa da o şey hasen yani iyi-
dir (el-Bakıllânî, 1993, 49; el-Bakıllânî, 1407, 97; Şehristanî, 1934, 370;
Şehristanî, 1961, 101; el-Cüveyni, 2010, 214; el-Cürcânî, 1419/1998, VIII,
201.). Dolayısıyla Allah’ın insanlara verdiği afet, hastalık, yoksulluk, acı
ve üzüntü, Allah’tan geldiği için kötü değildir. Dolayısıyla da ilahî ada-
letle nasıl bağdaştığı açıklanacak, bir durum yoktur.

Bu argüman, Allah’ın sorgulanamaz oluşu (21/Enbiyâ, 23.) ve Al-
lah için ahlaki bir zorunluluğun onun mutlak güç ve iradesiyle bağ-
daşmayacağı noktasından hareket eder. Buna göre Allah’a ait fiiller ve
hükümler, Allah’ın mutlak mülkünde mutlak iradesiyle tasarrufu ol-
duğundan, kötü yargısına imkân veren bir değerlendirmeye asla konu
olamaz (el-Bakıllanî, 1413/1993, s. 50.). Hayvanların, çocukların ve de-
lilerin yaşadığı acılar da Allah’tan bir adalettir, onların dünyada çek-
tiği acıları telafi etmesi de Allah’a vacip değildir. Allah onlara ahirette
nimet verdiğinde bu, onların çektikleri elemlerin telafisi değil bir lü-
tuftur.

gibi hükmeder (el-Bağdâdî, 1423/2002, I, 240.).7 Temel olarak “Herhangi
bir şey kula ya da Allah’a aklen vacip değildir.” (Cüveyni, 2010, 216.).

Mu’tezilîler ise Allah’ın yapması kötü olanı terk ettiği ve yapması ge-
rekli olanı da yaptığı görüşünden hareket ederler. Bu da davranışta iyi-
lik ve kötülük hükmünü verenin akıl olduğu fikrine dayalıdır. Allah’ı
bilmek, nimetlerine şükretmek aklen vaciptir (el-Bağdadî, 1401/1981,
256; el-Bağdadî, 1416/1995, 129-130, 168; Şehristânî, 1415/1995, I, 66,
72, 84, 91.).

Eş’arîlere göre Allah dışında hâkim, hüküm verici olmadığı için Al-
lah’ın fiilleri ve buyrukları, insan aklının iyi ve kötü gibi yargılarına
konu olamaz. Dolayısıyla Allah istediği gibi hüküm verir. Allah’ın fiil
ve hükümleri yalnızca “ona ait olması” nedeniyle iyidir.

Eş’arîlikte Allah’ın yasakladıkları, tartışmasız
biçimde kötüdür. Üstelik bu ilahî yasaklama, aklın yasaklanan fiili kötü göreceği bir
şekilde gelmiştir. Allah’ın emrettikleri veya mubah kıldıkları da iyidir. Üstelik Allah’ın
verdiği hükümler sorgulanamaz (el-Bakıllanî, 1413/1993, 50; el-Bağdâdî, 1423/2002, I,
240; Leaman, 1992, 169.). Burada geleneğe yönelik eleştirilerde eksik ve yanlı bilgi ve
görüşlere dayanmanın, geleneği aşamamak anlamına geldiği belirtilmelidir. Çünkü
geleneği aşmak için onun doğru ve yeterli bir eleştirisini yapmak gerekir. Gelenek,
atılacak değil aşılacak bir kaynaktır.

Allah onlara ahirette nimet verdiğinde bu, onların çek-
tikleri elemlerin telafisi değil bir lütuftur. Allah’tan gelen elemler, te-
nahüsü savunanların söyledikleri gibi bir illetin sonucu değildir. Al-
lah mülkünde dilediğini yapar ve dilediği gibi hükmeder. (el-Bağdâdî,
1423/2002, I, 240.).

Mu’tezilîler ise Allah’ın yapması kötü olanı terk ettiği ve yapması
gerekli olanı da yaptığı görüşünden hareket ederler. Bu da davranışta
iyilik ve kötülük hükmünü verenin akıl olduğu fikrine dayalıdır.

Dolayı-
sıyla, eğer az şerden kaçınmak için, çok hayır getiren bir şer terk edi-
lirse çok şer işlenmiş olur.

Az şer-çok hayır ilişkisine ateşin yaratılması da rnek de verilebilir.
Varlığı tamamlama açısından, ateşin olduğundan daha iyi, daha yararlı
olması düşünülemez. Ancak canlıların cisimlerine dokunması hâlinde
de elem ve acı verir. (İbn Sina, 1366/1947, III, 301.).

Gazzâlî’ye göre de mevcut her şerrin zımnında mutlaka hayır var-
dır. Bu şerri kaldırınca onun zımnındaki hayır işlevsiz olur ve onun iş-
levsizliği daha büyük bir şerdir. Tıpkı kangren olmuş elin kesilmesinin
zahiren kötü ama gerçekte bedenin selameti için çok hayırlı oluşu gibi
(Gazzâlî, 1431/2010, 64-65.).

Elemin daha büyük bir zararı gidermesi açısından iyi sayılmasını,
Cüveyni, şöyle tenkit eder. Elemle defedilmesi düşünülen hiçbir zarar
yoktur ki Allah’ın onu bu elem olmaksızın gidermesi mümkün olma-
sın. O halde elem vermenin geçerli bir amacı yoktur. (el-Cüveynî, 2010,
233.) Yani Allah, bir canlıya hiç acı ve ıstırap vermeden ondan her teh-
like zararı giderir. Gazzâlî’ye göre ise şerrin sonucunda ortaya çıkan
bir hayra o şer olmadan da ulaşabileceğinden söz etmek, aklın gerçeği
yeterince kavrayamamasının sonucudur (Gazzâlî, 1431/2010, 64-65.).

Pek çok güzellik ve değerin açığa çıkmasını sağlayan bir kötülüğün
yok olması, kat kat kötülüktür. Yalnız bir değil, belki müteaddit defa çir-
kindir. Meselâ, vâhid-i kıyasî gibi bir çirkinlik bulunmazsa, güzelliğin
hakikatı bir tek nevi olur; pek çok mertebeleri gizli kalır.

Tasavvuf yazınında da bilgiye
(marifet) özel bir değer verilmiştir. Bazı sufiler, “Ben cinleri ve insan-
ları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım.” (51/Zâriyat, 56) ayetinde
‘kulluk etsinler ( ونِ بُدُ ifadesine, İbn Abbas’ın ‘tanısınlar, bilsinler ’(لِيَعْ
( فُونِ رِ -manasını verdiğini ileri sürerler (Sülemî, 1401/1981, 101; Hu ‘(لِيَعْ
cvirî, 1982, 397; Kuşeyrî, 1410/1990, 41-42). Bundan hareketle Allah’ın
kullarına ilk farzının marifet olduğu söylenir (Serrâc, 1380/1960, 63.).
Fuzûlî de ibadetin marifet olduğuna; taat ve masiyet sebeplerinin ma-
rifete dayalı olduğuna işaret eder (Fuzûlî, 1962, 8.).

هِ رِ دْ قَّ قَ هَ حَ واْ اللّ رُ دَ ا قَ مَ وَ
“(Yahudiler) Allah’ı gereği gibi değerlendiremediler...” (6/En’am, 91)

ayetinin de ‘Allah’ı marifetinin gereğince tanımadılar’ manasına geldiği
üzerinde dururlar (Kuşeyrî, 1410/1990, 311.). İbn Ârabî (638/1240) de
‘Bilinmek istedim, yaratıkları yarattım.’ rivayeti doğrultusunda, marifet
sevgisi olmasaydı, evrenin yaratılmayacağını söyler (Kâşanî, 1309, 19.).
Sufilerin bu düşüncelerinin elbette tartışmalı yönleri vardır. Bununla
birlikte, onların bu görüşlerinde bilginin değeri öne çıkmaktadır.

salt şer
olsaydı, varlıklar helak olurdu; mazha hayır olsaydı, bela ile sınanma kal-
kar, şerden kurtulmak için düşünmeye sebep kalmazdır. Düşünmenin
yokluğuyla da hikmet yok olurdu. Ne zaman seçenekler gider, o zama
farkındalık biter. Âlim için araştırma, tereddüt ve öğrenme, dolayısıyla
da ilim olmazdı (el-Câhız, 1384/1965, I, 204.). Eğer işler, aldanmış ve
işlerin sonucunu bilmeyenlerin arzuladığı gibi olsaydı, akıl yürütme
batıl olur, ruhlar anlamlarını yitirir, akıllar işlevsiz kalırdı (el-Câhız,
1384/1965, I, 205-206.).

Kelamcıların masum canlıların önceden hak etmeden çektiği acı-
ların, insanların ibret almalarını sağladığına dikkat çekmekleri de bu
noktayı açıklamaktadır. İbret almak, aslında kendisi için yeni bir bilgiyi
yapılandırmaktır. Varlık ve hayatı anlamlandırmasına yardım edecek
bilgi alanına geçmektir.

Mu’tezilî Kadı Abdulcebbâr’a göre insanların maruz kaldığı elem-
lerin birçoğu, Allah’ın başka zamanlarda veya ahirette çekilen acıların
karşılığında vereceği -ve insanların karşılığında acı çekmeyi yeğlemekte
birleşeceği ölçüde- ödüllerle adil hâle gelir. Dolayısıyla, rızamızı itibara
almaksızın bize elem vermesi Allah’a nispetle iyidir (Kâdî Abdulcebbâr,
1385/1965, XIV, 492, 494.). Mu’tezilî kelamcılar, Allah’ın, acıları telafi
etmesini de vacip görürler. Elemler;

- Ya kulun yaptığı bir fiile karşılık olarak ortaya çıkar ve Allah’ın o
elemi telafi etmesi vacip olmaz.

- Ya da elem verme Allah’tan olur ve Allah’ın bu acıyı telafi etmesi
vacip olur.

Böylelikle hesap günü onu cennete götürecek hiçbir
şeyi kalmaz.” (Müslim, “Birr”, 59, 60; Tirmizî, “Kıyamet”, 2.)

Burada, Bişr b. Mutemir’in Allah, bir çocuğa azap ediyorsa bu, o ço-
cuk akil baliğ olunca işleyeceği günahla azaba müstahak olacağı için-
dir, şeklindeki açıklamasına da değinelim (el-Bağdadî, 1416/1995, 158;
eş-Şehristânî, 1415/1995, I, 78.). Burada da ilahî adalet, insanlarca va-
kıf olunamayan ilahî ilim ile açıklanmaktadır. Bu açıklama, Hz. Mu-
sa’nın bilge kişiyle yolculuğu kıssasını hatırlatmaktadır. Mu’tezilenin
ta’vîd anlayışı, insan-doğa ilişkilerinde insan-dışı varlıkların haklarını
gözetme noktasında daha vurguludur.